

Số: 15/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên năm 2018, Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2018 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội trong bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ. Phối kết hợp với các ban ngành, đoàn thể phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để tổ chức tốt các hoạt động Tháng Thanh niên.

2. Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn trong mỗi đoàn viên thanh niên.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên và quần chúng Nhân dân, thông qua đó phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, trật tự, kỷ cương đô thị và nông thôn mới, góp phần xây dựng thành phố Cần Thơ văn minh, hiện đại, sáng, xanh, sạch, đẹp.

4. Tập trung củng cố và phát triển tổ chức, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của cơ sở Đoàn, xây dựng lực lượng đoàn viên chất lượng và bản lĩnh.

5. Các hoạt động Tháng Thanh niên phải được các cấp, các ngành thực hiện rộng khắp và có hiệu quả để thể hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên, tạo môi trường thuận lợi giúp thanh niên phát triển lành mạnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

Chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018: “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị*”

1. Tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2018 kết hợp khởi công thực hiện các công trình thanh niên trong toàn thành phố và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên về truyền thống vẻ vang Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đảng cộng sản Việt Nam

2. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục thông qua trải nghiệm thực tiễn cho thanh thiếu niên, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử, danh nhân của địa phương, bồi đắp tình yêu, lòng tự hào về quê hương đất nước cho thanh thiếu niên, tổ chức các hoạt động về nguồn tại các khu di tích lịch sử, văn hóa của địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động tuổi trẻ chung tay tham gia xây dựng nông thôn mới: xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, xây dựng các trục đường giao thông nông thôn, cầu giao thông nông thôn, nhà nhân ái, nhà Khăn quàng đỏ, điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. Tổ chức các chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất; hỗ trợ kỹ thuật, cây con giống; phát triển các tổ hợp tác, hợp tác xã, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế; hỗ trợ vốn phát triển kinh tế.

4. Tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị: tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức, văn hoá tham gia giao thông; tổ chức các đội hình tham gia giữ gìn khu dân cư, tuyến đường, tuyến hẻm sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

5. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: xử lý các điểm đen về rác thải, ô nhiễm môi trường; trồng cây xanh; tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tổ chức các hoạt động bảo vệ dòng sông quê hương và nguồn nước sạch; Thành lập, củng cố các đội hình thanh niên tình nguyện phòng, chống, khắc phục thiên tai, tham gia xử lý các điểm đen về rác thải, ô nhiễm môi trường; phát hiện tố giác các tổ chức, cá nhân vi phạm, gây ô nhiễm môi trường.

6. Triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và an sinh xã hội: hỗ trợ đoàn viên, đội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; tư vấn, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên, bộ đội xuất ngũ; phối hợp mở các lớp đào tạo nghề, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; vận động thanh niên tham gia lao động ngoài nước... Tổ chức tuần lễ khuyến mãi các sản phẩm, dịch vụ, chương trình ưu đãi đặc biệt dành riêng cho đoàn viên, thanh niên, đội viên. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội với đối tượng gia đình chính sách; khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho người nghèo và đối tượng chính sách.

7. Đẩy mạnh thực hiện các công trình, phần việc thanh niên phù hợp với yêu cầu phát triển của địa phương, đơn vị; phát huy vai trò xung kích của thanh niên tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

8. Chỉ đạo hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của công tác tuyển quân 2018 theo Kế hoạch phối hợp của Thành Đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

9. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018); bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

III. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. 100% Đoàn xã, phường và tương đương tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất một hoạt động hưởng ứng sau Lễ ra quân Tháng Thanh niên cấp thành phố.

2. Trong tháng Thanh niên: phấn đấu phát triển đoàn viên, hội viên mới đạt từ 40% chỉ tiêu cả năm; Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp phấn đấu đạt từ 40% chỉ tiêu cả năm.

3. Mỗi quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện 01 công trình thanh niên; Mỗi Đoàn cơ sở thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị và chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018.

4. 100% Đoàn xã, phường và tương đương tổ chức sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 87 năm lịch sử vẻ vang xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn

a) Tham mưu UBND thành phố Cần Thơ ban hành Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban chỉ đạo Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2018; xây dựng kế hoạch thực hiện của Ban Chỉ đạo cấp thành phố; triển khai kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc; thành lập các Tổ công tác đi cơ sở đề hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện.

b) Định hướng, chỉ đạo cho Hội Liên hiệp thanh niên, Hội đồng Đội, Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ có kế hoạch hưởng ứng thực hiện Tháng Thanh niên 2018 trên tinh thần chỉ đạo sâu rộng các hoạt động giáo dục truyền thống, về nguồn; phối hợp với các địa phương tổ chức cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, học sinh đi thăm các di tích ở địa phương, phát huy tinh thần yêu nước, bảo vệ tổ quốc; đồng thời tạo sân chơi để phát huy các tiềm năng của thanh niên.

c) Phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan tích cực huy động các nguồn lực để tổ chức tốt các nội dung Tháng Thanh niên theo lịch các hoạt động trọng tâm của Ban Chỉ đạo.

d) Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng tuần và báo cáo tổng kết gửi các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, đánh giá và phối hợp chỉ đạo thực hiện đạt kết quả tốt nhất các hoạt động theo kế hoạch.

đ) Giúp Ban Chỉ đạo tổ chức lễ ra quân, tổng kết các hoạt động Tháng Thanh niên, đồng thời kịp thời xét chọn và đề xuất Ban Chỉ đạo thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng Thanh niên 2018.

2. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Thành Đoàn tham mưu UBND Thành phố ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2018.

b) Tham mưu UBND thành phố triển khai các nội dung có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Đặc biệt, khẩn trương phối hợp với Thành Đoàn đổi mới nội dung, mở rộng thành phần và phương thức tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo thành phố với thanh niên xung quanh chủ đề khởi nghiệp và sáng tạo của thanh niên.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các trường trung học phổ thông tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn thanh niên tổ chức tốt các hoạt động Tháng Thanh niên; vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, giáo dục đạo đức, phòng chống bạo lực học đường...

b) Chỉ đạo các trường trung học cơ sở tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động giữ gìn cây xanh, vệ sinh trường lớp và tổ chức một số hoạt động an sinh xã hội cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế tại trường.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

4. Sở Y tế

a) Phối hợp cùng Thành Đoàn, các đơn vị có liên quan huy động nguồn lực tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho Nhân dân tại các vùng nông thôn, các xã khó khăn; Tuyên truyền, thực hiện Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng; Tích cực tuyên truyền về hiến máu cứu người và tổ chức hiến máu tình nguyện trong lực lượng đoàn viên thanh niên.

b) Phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên thành phố củng cố và xây dựng mới các đội hình Tiếp sức người bệnh tại các bệnh viện trên địa bàn thành phố.

c) Vận động 1.000 cơ số thuốc hỗ trợ cho các địa phương khó khăn trong thành phố.

d) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

5. Đề nghị Đảng ủy khối Cơ quan Dân Chính Đảng, Đảng ủy khối Doanh Nghiệp

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính; thành lập và nâng chất các câu lạc bộ “*Công sở văn minh*”, “*Văn hóa Doanh nghiệp*”...

b) Chỉ đạo các cơ sở Đảng phối hợp Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức lễ trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và tổ chức tốt các hoạt động Tháng Thanh niên tại đơn vị mình.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

6. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

a) Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện phối hợp cùng Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, giải quyết việc làm cho thanh niên; phối hợp mở các lớp đào tạo nghề tại các địa phương, hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp; vận động thanh niên tham gia lao động ngoài nước... Bên cạnh đó, phối hợp cùng Thành Đoàn tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Đề án “*Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm giai đoạn 2017 - 2020*”.

b) Phối hợp cùng Thành Đoàn tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: có kế hoạch phân công cụ thể các cơ sở Đoàn thực hiện các hoạt động giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

c) Phối hợp tổ chức tối thiểu 05 lớp đào tạo nghề cho thanh niên địa bàn dân cư tại các quận, huyện trong thành phố.

d) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

7. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

a) Chỉ đạo hệ thống các Trung tâm Văn hóa và Nhà văn hóa các cấp hỗ trợ địa điểm sinh hoạt cho tổ chức Đoàn cùng cấp tổ chức các phong trào về văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi.

b) Ngoài ra, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Phối hợp cùng Thành Đoàn trong công tác triển khai các dự án, sáng kiến vì thành phố Xanh - Sạch - Đẹp.

b) Chỉ đạo các Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Đoàn thanh niên cấp quận, huyện tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: xử lý các điểm đen về rác thải, ô nhiễm môi trường; trồng cây xanh...

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

9. Sở Tài chính

a) Tham mưu cho UBND thành phố phân bổ kinh phí và hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán các nguồn kinh phí để Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện các nội dung đã được phê duyệt và kinh phí cho các hoạt động của Tháng Thanh niên năm 2018 theo đúng quy định của Luật ngân sách. Bên cạnh đó, chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi về mặt tài chính cho Đoàn thanh niên cùng cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ Tháng Thanh niên 2018.

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

10. Đài Phát thanh Truyền hình

a) Ghi hình, điểm tin, tuyên truyền hoạt động của Đoàn Thanh niên các cấp, xây dựng các phóng sự kết quả Tháng Thanh niên năm 2018 của Ban Chỉ đạo cấp thành phố.

b) Biên tập và in đĩa các hoạt động của Tháng Thanh niên năm 2018.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền đưa tin, viết bài về Tháng Thanh niên 2018 trên các phương tiện thông tin đại chúng. **Bên cạnh đó, chỉ đạo Đài truyền thanh các quận, huyện thường xuyên đăng tải các nội dung hoạt động của Tháng Thanh niên trên sóng phát thanh địa phương; nêu gương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt Tháng Thanh niên, đồng thời có phản ánh những nơi chưa thực hiện theo đúng kế hoạch.**

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

12. Sở Công thương

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức hoạt động “Tuần lễ Xanh - Mừng sinh nhật Đoàn”. Vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân thực hiện tuần lễ khuyến mãi các sản phẩm, dịch vụ, chương trình ưu đãi đặc biệt dành riêng cho thanh thiếu nhi (từ ngày 20 đến ngày 27 tháng 3 năm 2018).

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

13. Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp cùng Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật; nhân rộng và phát triển các mô hình kinh tế có hiệu quả, các tổ hợp tác kinh tế trong thanh niên; hỗ trợ thanh niên xây dựng và triển khai các chương trình, dự án...

b) Vận động hỗ trợ 2.000 cây con giống và cây xanh các loại cho Tháng Thanh niên.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

14. Văn phòng UBND thành phố

Phối hợp với Thành Đoàn và Hội đồng công tác thanh niên tham mưu cho UBND thành phố ban hành kịp thời các văn bản liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên và các hoạt động của Tháng Thanh niên 2018.

15. Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Cảnh sát Phòng cháy Chữa cháy thành phố Cần Thơ

a) Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn các địa điểm diễn ra hoạt động của Tháng Thanh niên.

b) Phối hợp cùng Đoàn thanh niên các cấp tổ chức các hoạt động ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, tham gia tẩy xóa, tháo dỡ các nội dung, bảng quảng cáo trái phép, tuyên truyền phòng chống cháy nổ; củng cố các Đội hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, các tuyến đường, đoạn đường an toàn giao thông, xây dựng các công trường an toàn giao thông, bến đò ngang an toàn...

c) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

16. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố

Phối hợp Thành Đoàn xét chọn, đề xuất Ban Chỉ đạo thành phố khen thưởng 15 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng Thanh niên năm 2018.

17. Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên các quận, huyện và tương đương

a) Căn cứ kế hoạch của thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể sát hợp với tình hình thực tế của địa phương mình, đồng thời thành lập Ban Chỉ đạo cấp quận, huyện để tổ chức thực hiện kế hoạch. Tích cực hỗ trợ tạo điều kiện về con người, cơ sở vật chất, kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương kết hợp đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội hóa cho Đoàn Thanh niên thực hiện tốt các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên.

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ ra quân Tháng Thanh niên 2018 của thành phố với những hoạt động cụ thể, thiết thực.

c) Khen thưởng và đề nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện xuất sắc các hoạt động Tháng Thanh niên của địa phương.

d) Báo cáo kết quả hoạt động mỗi tuần trong Tháng Thanh niên 2018 vào 16 giờ 00 phút thứ Năm hàng tuần (riêng báo cáo tuần cuối và báo cáo kết quả Tháng Thanh niên gửi trước **16 giờ 00 phút** ngày **23 tháng 3 năm 2018**) về thường trực Ban Chỉ đạo: Thành Đoàn Cần Thơ, số 98 Lý Tự Trọng, phường An Cư, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ. Điện thoại/fax: 0292.3830824, file mềm gửi vào địa chỉ email: viettuantdct@gmail.com

Trên đây là kế hoạch thực hiện tháng Thanh niên 2018 của Ban Chỉ đạo thành phố, đề nghị các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- TT. TU, TT. HỒND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Dân vận TU;
- Các Sở, ban ngành và đoàn thể TP;
- Thành viên BCĐ;
- Các trường ĐH, CĐ tại TPCT;
- BCH Thành Đoàn;
- UBND các quận, huyện;
- Công TTĐT TP;
- VP UBND TP (3C)
- Lưu: VP. NBMT

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Văn Tâm